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ÖN SÖZ

Coğrafi Bilgi Sistemleri (CBS) serüveninin, İngiliz coğrafyacı Roger F. Tom-
linson’un 1962 yılında yayınladığı “Computer Mapping: An Introduction to the use 
of electronic computers in the storage, compilation and assessmnet of natural and 
economic data fort he evaluation of marginal lands” başlıklı çalışmasıyla start aldı-
ğı kabul edilir. “Coğrafi Bilgi Sistemi” ifadesi, yine ilk kez, Roger F. Tomlinson’un 
1968 yılında yayınladığı “A Geographic Information System for Regional Planning” 
başlıklı çalışmasında; Kanada, kırsal kalkınma programında bir araç olarak, ha-
ritaya dayalı arazi verilerinin depolanması ve işlenmesi için bilgisayar tabanlı bir 
bilgi sistemi çerçevesinde kullanılmıştır. R. F. Tomlinson’un 1968 yılındaki bu ya-
yınında 3 ana tema dikkat çeker. Bunlar; Mekân (Coğrafya) verisi, Bilgisayar tek-
nolojisi ve Yaşama ait uygulama temalarıdır. 

Aradan geçen 60 yıllık süre içinde, bilgisayar teknolojilerindeki hızlı gelişme-
ler; yaşama ait problem çözme, yaşam kalitesini yükseltme, sürdürülebilir doğal 
kaynak kullanımı gibi insan ile ilgili ve coğrafi veriye dayalı projelerin gerçek-
leştirilmesinde sınırsız yelpaze açmıştır. Günümüz bilgisayar teknolojileri CBS ile 
yapılabilecekleri; hayallerinizin boyutlarıyla sınırlı olmasının da ötesine taşımıştır. 
Bu yüzdendir ki “Coğrafi Bilgi Sistemi” tanım ve kapsamını farklı meslek grupla-
rına ait 10 kişiye sorulsa, kendi bakış açılarıyla 10 farklı cevap alınır. Ancak değiş-
meyen 3 şey; Coğrafi veri, bilgisayar teknolojileri ve uygulama projeleridir. 

Bilgisayar teknolojileri ve uygulama projeleri ancak “Coğrafi Veri” ile anlam 
kazanır. Başarılı CBS projeleri için coğrafi veriyi ilişkilendirme yeterliliği önem-
lidir. Zira coğrafi özellikler hem birbirinden bağımsız değillerdir ve hem de za-
mana bağlı değişim gösterirler. Coğrafi verinin kullanılmasında bu iki karaktere 
ait farkındalık eksikliği, CBS projelerinin başarısını engelleyen kullanıcı yeterliliği 
problemidir.

Ebru AKKÖPRÜ ve Mehmet Fatih DÖKER’in editörlüğünü yaptığı ve 2019 
yılında yayınlanan “Coğrafya Araştırmalarında Coğrafi Bilgi Sistemleri Uygulama-
ları” isimli kitap; 15 farklı coğrafi konuyu ele alan CBS uygulamalarına ait bö-
lümlerden oluşturulmuştur. “Coğrafya Yaşamdır” ifadesi ile her yönüyle yaşamın 
içinde olan coğrafya konularına ait CBS uygulamalarını tek kitaba sığdırmak da 
mümkün değildir. “Coğrafya Araştırmalarında Coğrafi Bilgi Sistemleri Uygulama-
ları – II” başlıklı bu kitap böylesi yaklaşımın doğal sonucudur. Coğrafyanın farklı 
alanlarına ait 15 bölümden oluşmaktadır. Her bölüm; güncel CBS teknolojileri 
kullanılarak yaşamın içinden konuların çalışıldığı araştırmalardan oluşmaktadır. 
Kitapta yer alan araştırmaların; genç araştırmacılara yönlendirici, mesleki yeter-
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liliklerine katkı yapacak içeriğinin yanı sıra, disiplinler arası çalışmalar için kaza-
nımları vurgulayıcı özellikleri de öne çıkmaktadır.

“Coğrafya Araştırmalarında Coğrafi Bilgi Sistemleri Uygulamaları – II” baş-
lıklı kitabın hazırlanmasına katkı yapan bölüm yazarlarını ve ayrıca kitabın editör-
lüğünü yapan Mehmet Fatih DÖKER ve Ebru AKKÖPRÜ’yü bu başarılı çalışma-
ları nedeni ile tebrik ediyorum.

Prof. Dr. Hüseyin TUROĞLU

İstanbul, 15 Şubat 2021 



ÖN SÖZ

Coğrafi Bilgi Sistemleri (CBS), birçok disiplin ve meslek grubu çalışmaların-
da istenilen amaca ulaşmak için hem verilerin standartlarına uygun olarak üretil-
mesinde ve amaca uygun olarak işlenmesinde hem de sonuç ürünlerinin zengin 
içerikli görsellerle karar vericilere sunulmasında etkin bir şekilde kullanılmakta-
dır. Son yıllarda gelişen teknoloji ile birlikte derin öğrenme ve yapay zekâ algorit-
maları ile zenginleşen coğrafi analizler, CBS çalışmalarında yeni sayfaların açılma-
sını da beraberinde getirmiştir. 

Coğrafi bilginin ve destekleyici öznitelik bilgilerinin her alanı kapsadığı gü-
nümüzde, konusunda uzman ve coğrafi bilginin yönetiminde yetkin insan kay-
naklarının önemi de gün geçtikçe artmaktadır.

Bu kitap ile CBS yöntemlerinin coğrafyanın farklı çalışma alanlarına nasıl uy-
gulandığı, sonuçlarının ve etkilerinin ne olduğunun uygulamalı olarak anlatıldığı 
bir eser ortaya konmuştur.

Eserin CBS endüstrisine katkı sağlaması ve bu konuda çalışma yapacak po-
tansiyel genç coğrafi bilgi sistemleri kullanıcılarına ve alanında başarılı çalışma-
lara imza atan tecrübeli kamu çalışanlarına, akademisyen ve özel sektör uzman-
larına yol gösterici olması temennisi ile eserin ortaya çıkmasına vesile olan Doç. 
Dr. Mehmet Fatih DÖKER ile Doç. Dr. Ebru AKKÖPRÜ’yü ve katkı sağlayan tüm 
araştırmacıları tebrik ediyorum.

Dr. Akın KISA

T.C. Çevre ve Şehircilik Bakanlığı

Coğrafi Bilgi Sistemleri Genel Müdür Yardımcısı

Ankara, 24 Şubat 2021

Editörler

Mehmet Fatih DÖKER

ORCID No: 0000-0002-4346-4070

Ebru AKKÖPRÜ

ORCID No: 0000-0003-3656-6260
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1. Giriş

Arazilerin arazi yetenek sınıflarına, başka bir ifadeyle doğal ortam kapasite-
lerine göre kullanılması gerekmektedir. Bu çerçevede arazi kullanımı ile jeolojik 
ve litolojik özellikler arasında güçlü bir ilişki söz konusudur (Gözenç, 1974-1977; 
Gupta and Bharktya, 1982; Bhattacharya, 1983; Mather, 1986; Neeb, Nikkarinen, 
Ryghaug, Selinus & Tanskanen, 1996; Çukur, 1998; Semenderoğlu, 1999; Buldan 
ve Çukur, 2000; Gülersoy, 2001; Atalay, 2002; Goudie, 2006; Atalay, 2008; Gülersoy, 
2008; Gülersoy, 2013; Marschalko, Yilmaz, Bednarik and Kubecka, 2013; Gülersoy, 
2014a; Gülersoy, 2014b; Atalay ve Gökçe Gündüzoğlu, 2015; Kumar, Babu, Raju 
and Pratap, 2015; Bartelletti, Giannecchini, D’Amato Avanzi, Galanti and Mazzali, 
2017; Çelik, Gülersoy ve Gümüş, 2017; Gülersoy ve Buldan, 2020). 

Biyotik (canlı) ve abiyotik (cansız) unsurlar arasındaki ilişkilerin esasını teş-
kil eden arazi kullanımı, ekosistemlerin işleyişini değiştirebilmekte hatta sekteye 
uğratabilmektedir. Nitekim arazi kullanımını doğal ortam özellikleri yanında o sa-
halarda hayatını idame ettiren insanların toplumsal-iktisadi ve kültürel özellikleri 
de şekillendirebilmektedir. Bu çerçevede kaos (kriz) çağının konjonktürel dalga-
lanmalarının da arazi kullanım desenlerini belirlediği bilinen bir gerçektir. Dünya 
ve Türkiye genelinde araziler doğal ortam (özellikle jeolojik-litolojik) özelliklerine 
göre kullanılmamaktadır. Nitekim Dünya ve Türkiye karalarının yaklaşık % 25’i 
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degradasyona uğramıştır. Bu konuda yapılan araştırmalar da gerçeği açıkça ifade 
etmektedir (Cangir, Kapur, Boyraz ve Akça, 1998; Gülersoy, 2001; Bai, Dent, Ols-
son and Schaepman. 2008a; Bai, Dent, Olsson and Schaepman. 2008b; Gülersoy, 
2008; Atalay, 2011a; Gülersoy, 2014b; Çelik, Gülersoy ve Gümüş, 2017). Söz ko-
nusu duruma Türkiye’den örnekler vermek mümkündür. Gömeç (Balıkesir) Ovası 
ve yakın çevresinde tarıma uygun olmayan arazilerin % 10’unda tarım yapılmakta 
(Gülersoy, 2001), Bakırçay Havzası arazilerinin % 55’i (Gülersoy, 2008), Küçük 
Menderes Havzası topraklarının % 51’i (Gülersoy, 2014b) ve Tahtalı Barajı Koru-
ma Havzası’nın ise % 31’i (Çelik, Gülersoy ve Gümüş, 2017) doğal potansiyellerine 
uygun kullanılmamaktadır.

Barajların 100 yıldan daha az bir süre içerisinde ekonomik ömürlerini ta-
mamlayabileceği (Strahler & Strahler, 2006) bilinen bir gerçek olmakla birlikte, 
söz konusu barajların siltasyonla dolmasını ve kirlenmesini önlemek ideal bir ara-
zi kullanım deseni ile mümkündür. Baraj havzalarındaki arazi kullanımı deseni 
hidrolojik açıdan su verimini ve kalitesini etkileyebileceğinden tarım, yerleşim 
(sanayi, ticaret vb.), orman ve mera alanlarındaki değişim yanında sosyo-kültürel 
yapıdaki değişimlerin kontrol edilmesi, su verimi ve kalitesinin söz konusu de-
ğişimlerden en az şekilde etkilenmesi için gerekli önlemlerin alınması gereklidir 
(Ay, 2001; Manyari & Carvalho, 2007; Özdemir, 2015). 

Söz konusu açıklamalar çerçevesinde, İzmir’in su ihtiyacının % 34’ünü karşı-
layan Tahtalı Barajı Koruma Havzası’nda jeolojik-litolojik özellikler ile arazi kul-
lanımı arasındaki ilişkilerin doğal kaynakların sürdürülebilir kullanımı açısından 
değerlendirilmesi yerinde olacaktır. Mekân-insan etkileşimini esas alan böylesi bir 
çalışma, havzadaki koruma çalışmalarına ve alternatif arazi kullanım deseni oluş-
turulmasına katkı sağlayabilecektir.

2. Çalışma Alanı

Ege Bölgesi’nde Kıyı Ege Bölümü’nün orta kesiminde yer alan Tahtalı Çayı 
Koruma Havzası, kuzeydoğuda Nif Dağı’nın (1510 m) batı ve güney yamaçlarının 
Buca sırtlarıyla birleştiği yükseltiler ile batıda Çatalkaya yamaçları, güneyde Gü-
müldür-Tahtalı Boğazı ve doğuda Küçük Menderes düzlükleri arasında yer almak-
tadır. Bütünü İzmir il sınırları içerisinde kalan havzanın % 69’u Menderes, % 19’u 
Buca, % 4,4’ü Gaziemir, % 3’ü Kemalpaşa, % 2,4’ü Torbalı, % 2’si Karabağlar ve % 
0,2’si Seferihisar ilçe idari alanları içerisinde yer almaktadır. Menderes ilçe mer-
kezi; Menderes ilçesine bağlı Akçaköy, Çatalca, Değirmendere, Dereköy, Develi, 
Görece, Kısık, Küner, Yeniköy, Oğlananası, Şaşal, Keler, Bulgurca, Tekeli, Sancaklı, 
Çamönü, Çileme; Buca ilçesine bağlı Karacaağaç, Kırıklar, Belenbaşı, Kaynaklar, 
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Doğancılar; Torbalı ilçesine bağlı Demirci, Yeşilköy, Yoğurtcular ve Gaziemir ilçe-
sine bağlı Sarnıç mahalleleri havza sınırları içerisinde bulunmaktadır. Havza 646 
km²’lik bir alan kaplamakta olup Tahtalı Çayı ve kollarınca drene edilmektedir 
(Şekil 1). 

Tahtalı Barajı’nın evsel, sanayi, zirai ve hayvancılık faaliyetlerinden kaynakla-
nan atık sular ile kirlenmesini engellemek, toplum sağlığını korumak, su havzası-
nın doğal potansiyelini ideal bir şekilde değerlendirebilmek için 1996’da (2002’de 
revize edilmiştir) 1 / 25 000 ölçekli Çevre Düzeni Planı hazırlanmıştır. Bu plan 
çerçevesinde Tahtalı Baraj Havzası için İZSU bir yönetmelik hazırlamıştır. Söz ko-
nusu yönetmeliğe göre; maksimum su seviyesinden itibaren yatay mesafede 0-300 
m mutlak koruma alanı (15 km2), 300-1000 m kısa mesafeli koruma alanı (28 
km2), 1000-2000 m orta mesafeli koruma alanı (34 km2), 2000 m üstü uzun mesa-
feli koruma alanı (453 km2) olarak belirlenmiştir. 0-100 m arası (28 km2) ise dere 
mutlak koruma alanı olarak (Şekil 2) tespit edilmiştir (Barış, 2008; İZSU, 2016).

Şekil 1. Tahtalı Barajı Koruma Havzası Lokasyon Haritası.
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